[image: герб области один контур 1]

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от _______________ № _______________

г. Саратов

ПРОЕКТ

Об утверждении Порядка
оборудования транспортных средств
мобильными средствами фиксации

В соответствии с пунктом 13 Правил размещения стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июня 2024 года № 754, и постановлением Правительства Саратовской области от 22 апреля 2014 года № 246-П «Вопросы министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок оборудования транспортных средств мобильными средствами фиксации согласно приложению.
2. Юридическому отделу направить копию настоящего приказа в Управление Министерства юстиции по Саратовской области в семидневный срок после дня первого официального опубликования, в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня подписания.
3. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящий приказ.
	4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Министр                                                                                               А.В. Петаев

   Приложение

     Утверждено
приказом министерства
транспорта и дорожного хозяйства
Саратовской области
от «___»________ 2024 г.№ __________

Порядок оборудования транспортных средств
мобильными средствами фиксации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оборудования транспортных средств работающими в автоматическом режиме мобильными специальными техническими средствами, имеющими функции фото – и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения ( далее – мобильное средство фиксации), в том числе требования к нанесению опознавательных знаков на такие транспортные средства, в целях их использования на автомобильных дорогах, проходящих по территории Саратовской области и улично-дорожной сети населенных пунктов, расположенных на территории Саратовской области.

2. Мобильные средства фиксации устанавливаются на транспортные средства, зарегистрированные в Российской Федерации и используемые на законных основаниях Государственным казенным учреждением Саратовской области «Региональный навигационно-информационный центр», в области безопасности дорожного движения.

3. Мобильные средства фиксации должны быть установлены в соответствии с требованиями к транспортным средствам, предусмотренными Техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011) или Правилами применения обязательных требований в отношении отдельных колесных транспортных средств и проведения оценки их соответствия, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12 мая 2022 г. № 855 «0б утверждении Правил применения обязательных требований в отношении отдельных колесных транспортных средств и проведения оценки их соответствия».

4. Мобильные средства фиксации не должны создавать угрозу безопасности дорожного движения для всех участников дорожного движения, в том числе ограничивать обзор водителю, управляющему транспортным средством с установленным мобильным средством фиксации.

5. Оборудование транспортного средства мобильным средством фиксации осуществляется в порядке, предусмотренном технической и эксплуатационной документацией используемого мобильного средства фиксации, с учетом требований законодательства в области безопасности дорожного движения при эксплуатации транспортных средств.

[bookmark: _GoBack]6. На транспортное средство с мобильным средством фиксации наносятся следующие опознавательные знаки (Приложение к Порядку).
[bookmark: _Hlk181954456]6.1. Текст «БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ» белого цвета на зеленой полосе располагается по бокам транспортного средства, шрифт для нанесения текста на автомобиле используется «CoFo Sans», высота полосы 75 ± 10 мм в зависимости от конструкции транспортного средства.
6.2. Текст «САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ» черного цвета располагается с обоих сторон на боковых дверях транспортного средства, шрифт для нанесения текста на автомобиле используется «CoFo Sans Black».
6.3. Дорожный знак 6.22 «Фотовидеофиксация» размерами 150 ± 5 мм по высоте и 310 ± 5 мм по ширине, располагается на задних боковых дверях или на заднем крыле в зависимости от конструкции транспортного средства, а также на крышке багажника транспортного средства.
6.4. Текст «БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ» черного цвета располагается на заднем бампере транспортного средства, шрифт для нанесения текста на автомобиле используется «CoFo Sans Black».
6.5. Полоса: зеленый цвет (основной) с добавлением светло-зеленого цвета располагается по бокам, а также на задней крышке багажника в нижней части транспортного средства, высота полосы 180 ± 10 мм в зависимости от конструкции транспортного средства.
6.6. Текст зеленого цвета «МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА» располагается на капоте транспортного средства.
6.7. Размер шрифта выбирается в зависимости от модели транспортного средства, для удобного визуального восприятия с расстояния не менее 20м.

Приложение
к Порядку оборудования
транспортных средств мобильными
средствами фиксации
[image: C:\Users\Кофтин\Desktop\гранта2.jpg][image: C:\Users\Кофтин\Desktop\гранта4.jpg]
[image: C:\Users\Кофтин\Desktop\гранта 3.jpg]
image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg
x
-
og
EG
58
<
(8}

\ |
A )

image1.png
S